Instrumento Fator de risco  Provável   25%  50%  -25%  -50%

Empréstimos, financiamentos e
debêntures

Aumento na
taxa de cambio
R$/ US$

 21.955   (164.928)  (329.856)  164.928  329.856

Derivativos de taxa de juros e
câmbio

Queda na taxa
de cambio R$/
US$

 (21.955)   164.928  329.856  (164.928)  (329.856)

Impactos de (perda) ou
ganhos no exercício   -   -  -  -  -

O cenário provável considera as taxas de câmbio estimadas, realizadas por terceira
parte especializada, na data de vencimento das operações para as empresas com
moeda funcional Real (positivos e negativos, antes dos efeitos fiscais), da seguinte
forma:

Notas explicativas às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2018

(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

63

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia monitora as flutuações nas taxas de juros variáveis relacionadas com
seus empréstimos e usam instrumentos derivativos para minimizar os riscos de
flutuação das taxas de juros variáveis.

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e
financiamentos em compensação dos investimentos do CDI com aumentos e
reduções antes dos impostos de 25% e 50% é apresentada abaixo:

Cenário
Provável 25%  50%  -25% -50%

Caixa e equivalentes de caixa 46.100 11.525 23.050 (11.525) (23.050)
Títulos e valores mobiliários 86.041 21.510 43.021 (21.510) (43.021)
Derivativos de taxa de juros (400) (66.730) (129.241)  85.838 179.130
Empréstimos, financiamentos e debêntures (169.115) (35.629) (71.258)  35.629 71.258

Impactos de (perda) ou ganhos no exercício (37.374) (69.324) (134.428)  88.432 184.317

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, feita por uma terceira parte
especializada e o Banco Central do Brasil, ou BACEN, como segue:

Análise de sensibilidade das taxas de juros
Cenário

Provável 25%  50%  -25% -50%

SELIC 7,65  9,56  11,48  5,74 3,83
CDI 7,65  9,56  11,48  5,74 3,83
TJLP 6,40  8,00  9,60  4,80 3,20
TJLP462 7,40  9,00  10,60  5,80 4,20
IPCA 4,12  5,15  6,18  3,09 2,06
IGPM 4,20  5,25  6,30  3,15 2,10

b) Risco de crédito

As operações regulares da empresa expõem-no a potenciais incumprimentos quando
clientes, fornecedores e contrapartes não conseguem cumprir os seus compromissos
financeiros ou outros. A Companhia procura mitigar esse risco realizando transações

Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/US$)
Cenário

31/12/2018  Provável 25%  50%  -25% -50%
Dólar 3,8748  3,7500  4,6875  5,6250  2,8125 1,8750

Notas explicativas às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2018

(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

64

com um conjunto diversificado de contrapartes. No entanto, a Companhia continua